АНТИКОРРУПЦИОННАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СТЕРЛИТАМАК

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                                                 РЕШЕНИЕ

№ 22                                                                                      17 декабря 2012 года

Об итогах проверок  в муниципальных учреждениях

и предприятиях  целевого использования

средств местного бюджета и привлечения

внебюджетных средств и их целевого использования

Заслушав и обсудив выступление заместителя главы администрации по финансовым вопросам - начальника финансового управления администрации городского округа город Стерлитамак РБ Валиевой Г.Г. комиссия отметила, что работа по профилактике коррупционных правонарушений в сфере финансов ведется.

В течение 9 месяцев 2012 года специалистами финансового управления проведено 36 контрольных мероприятий, из них: 34 - проверки по плану, 1 - по обращению администрации, 1 - по обращению прокуратуры.

 Целью ревизий и проверок являлось: целевое, эффективное и рациональное использование бюджетных средств, предупреждение  нарушений и недостатков в ведении бухгалтерского учета, сохранность материальных ценностей в  муниципальных предприятиях, учреждениях, организациях иных форм собственности.

В ходе проведенных проверок выявлены финансовые нарушения на общую сумму 8,2 млн.рублей, в том числе в использовании средств местного бюджета  и имущества муниципального образования 4,3 млн.рублей, в использовании прочих средств и средств от приносящей доход деятельности 3,9 млн.рублей.

 По результатам проверок 2010-2011 годов в отношении двух руководителей муниципальных предприятий возбуждены уголовные дела.

С целью обеспечения прозрачности местного бюджета и бюджетного процесса проект решения о местном бюджете на 2012 финансовый год рассматривался на публичных слушаниях, заседаниях постоянных комиссий Совета городского округа город Стерлитамак. На публичные слушания были приглашены представители средств массовой информации. Проект местного бюджета на 2012 год был опубликован в газете «Стерлитамакский рабочий».

При разработке проектов муниципальных правовых актов, а также при согласовании проектов муниципальных правовых актов проводится их анализ на наличие коррупциогенных факторов для исключения из текстов норм, имеющих признаки коррупционности.

При проверке законности, целевого и эффективного использования бюджетных средств обращается внимание на наличие коррупциогенных факторов в деятельности подконтрольных организаций.

На основании вышеизложенного, Комиссия  решила:

1. Информацию заместителя главы администрации по финансовым вопросам - начальника финансового управления администрации городского округа город Стерлитамак РБ Валиевой Г.Г.принять к сведению.

2. Заместителю главы администрации по финансовым вопросам - начальнику финансового управления администрации городского округа город Стерлитамак РБ (Валиевой Г.Г.):

2.1. продолжить проведение контрольных мероприятий по целевому, эффективному использованию бюджетных средств;

2.2. подготовить постановление администрации городского округа город Стерлитамак РБ,  определяющее порядок, формы, методы и периодичность осуществления финансового контроля (внести изменения в порядок осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений городского округа город Стерлитамак РБ, утвержденный постановлением от 21.12.2010г. №2577).

           Срок – до 01.04.2013года.

          3. Руководителям - главным распорядителям бюджетных средств:

3.1. усилить финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого и эффективного использования бюджетных средств;

           Срок – постоянно.

3.2. обеспечить своим сотрудникам обучение по вопросам размещения заказов для муниципальных нужд.

Срок – в течение года.

           4. Заместителю главы администрации Асфандиярову Ф.Ф., начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства Зарипову М.Р. обеспечить соблюдение организациями, которые занимаются обслуживанием жилищного фонда, сроков перечисления, освоения и целевого использования платы за найм жилого помещения, а также средств,  выделенных на проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда.

           Срок – постоянно.

           5. Комитету по управлению собственностью Минземимущества РБ по г. Стерлитамак РБ (Яценко В.Н., по согласованию) обеспечить контроль за целевым  и эффективным использованием муниципального имущества, проанализировать эффективность функционирования унитарных предприятий. По результатам анализа подготовить данные вопросы на очередное заседание Антикоррупционной комиссии.

           Срок – до 1 апреля 2013года.

           6. Главному специалисту – помощнику главы администрации отдела экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак РБ проанализировать эффективность проведения закупок за счет средств местного бюджета в 2012 году и подготовить данный вопрос на очередное заседание Антикоррупционной комиссии.

          Срок – до 1 апреля 2013 года.

 7. Предупредить руководителей структурных подразделений администрации городского округа город Стерлитамак РБ, муниципальных учреждений и предприятий о необходимости более эффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества.

Заместитель председателя Антикоррупционной комиссии,
первый заместитель главы администрации

городского округа город Стерлитамак                                              М.Т. Мусин